
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

AJUDÂNCIA GERAL 
BELÉM – PARÁ, 13 DE FEVEREIRO DE 2020. 

BOLETIM GERAL Nº 31
MENSAGEM
Por que você está assim tão triste, ó minha alma? Por que está assim tão perturbada dentro de mim?
Ponha a sua esperança em Deus! Pois ainda o louvarei; ele é o meu Salvador e o meu Deus. "Salmos 42: 11".

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

A CARGO DOS ORGANISMOS INTERNOS DA CORPORAÇÃO
(Fonte: Nota nº 19653 - QCG-AJG)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005/2020, “CORTE E PODA DE ÁRVORE”.
Protocolo nº 169541.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 007/2020, “TREINAMENTO DE PRIMEIROS SOCORROS”.
Protocolo nº 171669.
NOTA DE SERVIÇO Nº 005/2020, “SERVIÇO DE PODA E CORTE DE ÁRVORE”.
Protocolo nº 171463.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2020.
Protocolo nº 171512.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 007/2020, “OPERAÇÃO CARNAVAL/2020 – DESFILE DOS BLOCOS CARNAVALESCOS MARAJÓ ORIENTAL 5ª
RIB EM SOURE”.
Protocolo nº 171687.
Fonte: Nota nº 19707/2020 - Comando Operacional do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19707 - COP)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c Parecer nº 156/2018 - COJ, publicado em Boletim
Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o tempo
de 01 (um) ano e 06 (seis) meses de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola Estadual Instituto
Nossa Senhora dos Anjos - Abaetétuba/PA, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

1 TEN QOABM MADSON GUILHERME ALEXANDRE DIAS 5397928/1 02/03/1987 15/12/1989 540

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3349/2020 e Nota nº 19700/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19700 - QCG-DP)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

ATO DO PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 391/2020-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO         , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/106243.
 
RESOLVE:
Autorizar o CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA, Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a viajar para
Brasília-DF, nos dias 10 a 12 de fevereiro de 2020, a fim de participar da “Reunião dos Comandantes Gerais dos Corpos de Bombeiros

Boletim Geral nº 31 de 13/02/2020 Pág.: 1/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/02/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C8FBBC86AB e número de controle 906 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Militares da Amazônia Legal” e para participar da “Reunião sobre ações conjuntas de prevenção aos incêndios florestais e ao combate
aos crimes ambientais na Amazônia Brasileira”, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, o CEL QOBM
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO DE 2020.
 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34118, de 13 de fevereiro de 2020; Nota nº 19748/2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 19748 - QCG-AJG)

3 - RESERVA REMUNERADA - CONCESSÃO

PORTARIA RR Nº 344 DE 22 DE JANEIRO DE 2020.
Proc. nº. 2019/618785.
Fundamentação : de acordo com os arts. 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, da Constituição do Estado do Pará de 1989; arts.
101, inciso I, e 102 da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei nº 5.251/1985 c/c art. 1º, anexo único, da Lei nº 7.807/2014
(Processo nº 0815189-95.2017.8.14.0301, Acordo homologado junto a Turma Recursal do Juizado Especial da Fazenda Pública de
Belém); art. 1º, §2º, da Lei nº 8.229/2015 (Processo nº 0815189-95.2017.8.14.0301, Acordo homologado junto a Turma Recursal do
Juizado Especial da Fazenda Pública de Belém); art. 1º, inciso II, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art.
1º, Categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º, item I, alínea “d”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º
do Decreto nº 2.696/1983; art. 20 da Lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto
nº 4.439/1986.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1° de fevereiro 2020.
Assunto : Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado  (a): EDINALDO BARROS MARTINS.
Matr icula   nº. 5162467/1
Posto ou Graduação : 2º TENENTE QOABM
Valor dos Proventos: R$ 17.039,69
Lotação : 3ª Seção de Incêndio do CBM/PA (Santarém)
Ordenador : Silvio Roberto Vizeu Lima.
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.113, de 10 de fevereiro de 2020; Nota nº 19717- 2020 - DP
(Fonte: Nota nº 19717 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - AJUDA DE CUSTO

De acordo com o que preceituam os artigos 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem:

2 SGT QBM-COND MARCIO DOS SANTOS SOUSA 5609844/1 CFAE BG Nº 231 DE
16DEZ2019. 4º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie o pagamento de 01 (um) soldo;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4979/2020  e Nota nº 19713/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19713 - QCG-DP)

2 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, o restante de 04 (quatro) meses da licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

1 SGT QBM-COND TELMO DOS ANJOS DANTAS 5162211/1 120 2ª 05/11/2000 05/11/2010

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5355/2020 e Nota nº 19673/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19673 - QCG-DP)

3 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, a licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

SUB TEN QBM-COND CLENILDO MONTEIRO MORAES 5601819/1 180 1ª 01/02/1994 14/03/2003

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5353/2020 e Nota nº 19678/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
Boletim Geral nº 31 de 13/02/2020 Pág.: 2/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/02/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C8FBBC86AB e número de controle 906 , ou escaneando o QRcode ao lado.



(Fonte: Nota nº 19678 - QCG-DP)

4 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, a licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

SUB TEN QBM-COND CLENILDO MONTEIRO MORAES 5601819/1 180 2ª 14/03/2003 14/03/2013

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5354/2020 e Nota nº 19679/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19679 - QCG-DP)

5 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, a licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

2 SGT QBM-COND CLAUDIO NONATO BAIA 5399483/1 180 1ª 01/08/1992 01/08/2002

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5352/2020 e Nota nº 19687/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19687 - QCG-DP)

6 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, a licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

SUB TEN QBM-COND CONSTANTINO DA COSTA PAES JUNIOR 5608660/1 180 2ª 01/02/2004 01/02/2014

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3308/2020 e Nota nº 19695/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19695 - QCG-DP)

7 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, o restante de 04 (quatro) meses da licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto.
Informo que o autor já usufrui de 02 (dois) meses, conforme publicação no BG 217/2012: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

1 SGT QBM LUIS PEREIRA FREITAS 5398894/1 120 2ª 01/08/2002 01/08/2012

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5350/2020 e Nota nº 19697/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19697 - QCG-DP)

8 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

De acordo com o que preceitua o art. 132, §1º, Inciso I da Lei Estadual n° 5.251, de 31de julho de 1985, averbo no assentamento do
militar relacionado abaixo, com a descrição de 10 (dez) meses e 10 (dez) dias de serviços prestados ao Exército Brasileiro.
Nome Matrícula Data Inic ial:  Data Final: Dias (Averba):

SUB TEN QBM FRANCISCO CARLOS SANTOS MORAES 5162890/1 04/02/1985 13/12/1985 310

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fonte: Requerimento nº 3447/2020  e Nota nº 19715/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19715 - QCG-DP)

Boletim Geral nº 31 de 13/02/2020 Pág.: 3/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/02/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C8FBBC86AB e número de controle 906 , ou escaneando o QRcode ao lado.



9 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - INSS

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso II da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo
nos assentamentos do militar, o período de 02 (dois) meses e 04 (quatro) dias de Tempo de Contribuição para o Instituto Nacional do
Seguro Social-INSS, para fim de Reserva Remunerada, conforme certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

SUB TEN QBM-COND JOSE EDVA RODRIGUES DOS SANTOS 5426383/1 22/01/1991 25/03/1991 64

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3461/2020  e Nota nº 19716/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19716 - QCG-DP)

10 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c Parecer nº 156/2018 - COJ, publicado em Boletim
Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o tempo
de 06 (seis) meses de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola Estadual Renato Pinheiro Condurú -
Belém/PA, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

1 SGT QBM-COND TELMO DOS ANJOS DANTAS 5162211/1 07/03/1989 21/12/1989 180

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5357/2020 e Nota nº 19674/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19674 - QCG-DP)

11 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c Parecer nº 43/2015 - COJ, publicado em Boletim
Geral 165, de 16 de setembro de 2015, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o tempo
de 01 (um) ano, 04 (quatro) meses e 27 (vinte e sete) dias de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, no
Centro de Educação Profissional SENAI Cep Marabá/PA, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

2 SGT QBM FRANCISCO ALVES DOS SANTOS FILHO 5422191/1 03/02/1987 30/06/1988 513

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4251/2020 e Nota nº 19693/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19693 - QCG-DP)

12 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c Parecer nº 156/2018 - COJ, publicado em Boletim
Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o tempo
de 01 (um) ano e 29 (vinte e nove) dias de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola Estadual Plínio 
Pinheiro - Marabá/Pa, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal, em virtude da superposição na contagem dos anos de
serviço que estão concomitantes ao tempo de Incorporação nas fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, correspondente
ao período de (01/03/1993), situação vedada pelo art. 139 da Lei nº 5.251, de 31 de julho de 1985.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

2 SGT QBM FRANCISCO ALVES DOS SANTOS FILHO 5422191/1 05/03/1990 23/12/1993 389

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5351/2020 e Nota nº 19694/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19694 - QCG-DP)

13 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c Parecer nº 156/2018 - COJ, publicado em Boletim
Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o tempo
de 01 (um) ano e 06 (seis) meses de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola Estadual Pedro
Teixeira - Belém/PA, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
 
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

2 SGT QBM JOAO RAIMUNDO SOUSA FERREIRA 5422779/1 05/03/1990 15/12/1992 540

DESPACHO:

Boletim Geral nº 31 de 13/02/2020 Pág.: 4/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/02/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C8FBBC86AB e número de controle 906 , ou escaneando o QRcode ao lado.



1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3357/2020 e Nota nº 19701/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19701 - QCG-DP)

14 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c Parecer nº 156/2018 - COJ, publicado em Boletim
Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o tempo
de 01 (um) ano e 06 (seis) meses de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola Estadual Profº
Bernardino Pereira de Barros - Abaetétuba/PA, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

2 SGT QBM JOAO RAIMUNDO SOUSA FERREIRA 5422779/1 08/03/1987 17/12/1989 540

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3467/2020  e Nota nº 19702/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19702 - QCG-DP)

15 - FÉRIAS – ANTECIPAÇÃO

Antecipo o período de férias do militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Ano de Referência: Mês de Referência: Data: Data de Iníc io:  Data Final:

3 SGT QBM JOAO PAULO DE SOUSA OLIVEIRA 5826888/1 COP 2019 JUL 11/02/2020 11/02/2020 12/03/2020

Fonte: Nota nº 19648/2020 - COP
(Fonte: Nota nº 19648 - COP)

16 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de

Referência: Situação:

SUB TEN QBM LUCINILDO CHAGAS FIGUEIREDO SANTOS 5162319/1 05/11/2000 05/11/2010 2ª Pronto

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3427/2020  e Nota nº 19705/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
 
(Fonte: Nota nº 19705 - QCG-DP)

17 - L ICENÇA SAÚDE - TRAT. DE SAÚDE PRÓPRIA

Concessão da licença para tratamento de saúde própria. Ao militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Data de Inic io (Licença):  Data Final (Licença):

CB QBM OSCAR DOS SANTOS FERREIRA JUNIOR 57173968/1 20/11/2019 16/03/2020

Fonte: Protocolo nº 103903/2020  e Nota nº 19704/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19704 - QCG-DP)

18 - LUTO – CONCESSÃO

Concessão de 08 (oito) dias de luto, no período disposto, ao(s) militar(es) abaixo relacionados, conforme o art. 67, Inciso II e art. 69 da Lei
Estadual nº 5.251/1985.
Nome Matrícula Data de Inic io  

(Licença):
Data Final
(Licença): Unidade: Grau de Parentesco 

:
Nome do
Familiar:

SUB TEN QBM-COND FELIX TRINDADE BARBOSA 5610095/1 17/01/2020 24/01/2020 8º GBM SOGRO
INOCÊNCIO
DA SILVA
COSTA

Fonte: Requerimento nº 5486/2020 e Nota nº 19688/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19688 - QCG-DP)

19 - RESERVA REMUNERADA - CONCESSÃO

PORTARIA RR Nº 207, DE 15 DE JANEIRO DE 2020.
Proc. nº. 2019/539926.
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, da Constituição do Estado do Pará de 1989; arts. 101,
inciso I, e 102 da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “b”, da Lei nº 5.251/1985; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, inciso II, do Decreto
nº 2.940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, Categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 001/1999-
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto n° 4.490/1986; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 20 da Lei nº 4.491/1973, com nova
redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1° de Fevereiro 2020.
Assunto : Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Boletim Geral nº 31 de 13/02/2020 Pág.: 5/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/02/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C8FBBC86AB e número de controle 906 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Interessado  (a): ADELSON DE CARVALHO COSTA.
Matr icula nº  . 5161983/1
Posto ou Graduação : SUBTEN BM
Valor dos Proventos: R$ 10.001,80
Lotação : 9º Subgrupamento de incêndio CBM/PA (Cametá)
Ordenador : Silvio Roberto Vizeu Lima.
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.113 , de 10 de fevereiro de 2020; Nota nº  19682- 2020 - DP
(Fonte: Nota nº 19682 - QCG-DP)

20 - RESERVA REMUNERADA - CONCESSÃO

PORTARIA RR Nº 174 DE 14 DE JANEIRO DE 2020 .
Proc. nº. 2018/545191 .
Fundamentação : de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, da Constituição do Estado do Pará de 1989; arts. 101,
inciso I, e 102 da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “b”, da Lei nº 5.251/1985; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, inciso II, do Decreto
nº 2.940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, Categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 001/1999-
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 20 da Lei nº 4.491/1973, com nova
redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1°, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1° de fevereiro 2020.
Assunto : Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado  (a): CONSTANTINO DA COSTA PAES JUNIOR.
Matr icula   nº. 5608660/1
Posto ou Graduação : SUBTEN BM
Valor dos Proventos: R$ 10.001,80
Lotação : 4ª Seção de Hidrante do CBM/PA (Cametá)
Ordenador : Silvio Roberto Vizeu Lima.
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.113, de 10 de fevereiro de 2020; Nota nº 19683- 2020 - DP
(Fonte: Nota nº 19683 - QCG-DP)

21 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

2 SGT QBM-COND JEFFERSON DO NASCIMENTO ANDRADE 5601886/1 CFAE 1ª SBM Conclusão de Curso

2 SGT QBM JOSE ALONSO AGUIAR SANTOS 5602467/1 CFAE 1ª SBM Conclusão de Curso

2 SGT QBM OTAVIO NERY PALMEIRA 5602378/1 CFAE 1ª SBM Conclusão de Curso

Fonte: Ofício 083/2020 - DP
(Fonte: Nota nº 19914 - 1ª SBM)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PORTARIA Nº 141/2020–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:  IPIXUNA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 30.01 a 01.02.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR:  TEN BM DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES, CPF: 250.805.552-20
ORDENADOR:  ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
 
PORTARIA Nº142/2020–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERÍODO:  31.01.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR: MAJ BM MARCO ROGÉRIO SCIENZA, CPF: 012.825.791-18
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
 
PORTARIA Nº 146/2020–SAGA
OBJETIVO:  Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA/PA
DESTINO:  NOVA TIMBOTEUA/PA
PERÍODO: 14 a 31.01.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 18 (dezoito) de alimentação e 17(dezessete) de pousada
Boletim Geral nº 31 de 13/02/2020 Pág.: 6/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/02/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C8FBBC86AB e número de controle 906 , ou escaneando o QRcode ao lado.



SERVIDOR: SGT BM JOSÉ LEVI DA COSTA MONTEIRO, CPF: 352.992.582-91
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
 
PORTARIA Nº 147/2020–SAGA
OBJETIVO:  Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL:  Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA/PA
DESTINO:  TERRA ALTA/PA
PERÍODO: 08 a 13.01.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
SERVIDOR:  SGT BM JOSÉ LEVI DA COSTA MONTEIRO, CPF: 352.992.582-91
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
 
PORTARIA Nº 151/2020–SAGA
OBJETIVO: para participar da “Operação CARNAVAL 2020”.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO:  21 a 26.02.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:  06(seis) de alimentação e 05( cinco) de pousada
SERVIDOR:  TEN CL BM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS, CPF: 588.662.052-49
ORDENADOR:  ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
 
PORTARIA Nº152/2020–SAGA
OBJETIVO:  para participar da “Operação CARNAVAL 2020”.
FUNDAMENTO LEGAL:  Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:  SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 21.02 à 02.03.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:  11(onze) de alimentação e 10(dez) de pousada
SERVIDORES:
SUBTEN BM ADRIANO SIQUEIRA COSTA, CPF: 378.579.402-91
SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO, CPF: 394.638.692-04
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
 
PORTARIA Nº155/2020–SAGA
OBJETIVO:  para participar da “Operação CARNAVAL 2020”.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 26.02 a 02.03.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:  06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
SERVIDOR:  SGT BM ELCIO DOS SANTOS AMARAL, CPF: 190.006.852-49
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34118, de 13 de fevereiro de 2020; Nota nº 19751/2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 19751 - QCG-AJG)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 23, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 -  DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO , usando das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do
artigo 42, da Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2020 e,
considerando o(s) decreto(s) no 511, de 20/01/2020 e no 544, de 10/02/2020.
 
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretár ia de Estado de Planejamento e Administração
Boletim Geral nº 31 de 13/02/2020 Pág.: 7/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/02/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C8FBBC86AB e número de controle 906 , ou escaneando o QRcode ao lado.



ANEXO A PORTARIA Nº 23, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/GRUPO DE
DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020
JAN FEV MAR ABR TOTAL

DEFESA SOCIAL - CBM - Investimentos 0,00 385.000,00 0,00 0,00 385.000,00
Segurança Pública - CBM 0306  385.000,00 0,00 0,00 385.000,00

Protocolo: 523508
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34118, de 13 de fevereiro de 2020; Nota nº 19750/2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 19750 - QCG-AJG)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTGADO
PORTARIA Nº 102/2020 – CMG, 12 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 129/2020 - CMG, datado de 10/02/2020
 
RESOLVE:
I – Em complementação à PORTARIA Nº 068/2020 - CMG, de 05/02/2020, publicada nº DOE nº 34.109, de 06/02/2020, conceder, de
acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares abaixo mencionados por terem seguido viagem para os municípios de ÓBIDOS
E CURUÁ/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO  DIÁRIA
3º Sgt BM Artur Verônico Ribeiro Filho 5598427/1 567.482.052-04 09/02 a 10/02/2020 1,0 Completa

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Casa Militar da Governadoria do Estado, 12 de fevereiro de 2020
 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar  da Governadoria do Estado
Protocolo: 523470
 
PORTARIA Nº 100/2020 – CMG, 12 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 127/2020 - CMG, datado de 10/02/2020
 
RESOLVE:
I – Em complementação à PORTARIA No 063/2020 - CMG, de 05/02/2020, publicada no DOE nº 34.109, de 06/02/2020, conceder, de
acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de ALMEIRIM/PA, a
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO  DIÁRIA
Cb BM Franciso Dyame da Conceição Silva 57217705/1 713.414.712-68 09/02 a 10/02/2020 1,0 Completa

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Casa Militar da Governadoria do Estado, 12 de fevereiro de 2020
 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar  da Governadoria do Estado
Protocolo: 523477
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34118, de 13 de fevereiro de 2020; Nota nº 19749/2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 19749 - QCG-AJG)

4 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

ATO DO PODER EXECUTIVO
DECRETO No 544, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
Abre no Orçamento F iscal e da Seguridade Social, em favor do (s)  órgão (s)  da Administração Pública Estadual, crédito  
suplementar por SUPERÁVIT, no valor de R$ 125.633.704,82 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no            
Orçamento vigente.
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ,       usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art.
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 6o, inciso III da Lei Orçamentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
 
DECRETA:
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir
especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 125.633.704,82 (Cento e Vinte e Cinco Milhões, Seiscentos e Trinta e Três Mil,
Setecentos e Quatro Reais e Oitenta e Dois Centavos), para atender à programação abaixo:
 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

Boletim Geral nº 31 de 13/02/2020 Pág.: 8/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/02/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C8FBBC86AB e número de controle 906 , ou escaneando o QRcode ao lado.



311010618215027563 - CBM 0306 339092 385.000,00

 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de fevereiro de 2020.
 
HELDER BARBALHO
Governador do Estado
 
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretár ia de Estado de Planejamento e Administração
Protocolo 523507
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34118, de 13 de fevereiro de 2020; Nota nº 19747/2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 19747 - QCG-AJG)

5 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE

De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
solicitado pelos requerentes abaixo mencionados:
Nome Matrícula Grau de Parentesco : Nome do

Dependente: Data de Nascimento: C.P.F:

ASP OF BM WESLEN SANCHES DE FARIAS 5932588/1 FILHA HELENA FERREIRA
DE FARIAS 30/11/2018 079.571.442-41

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4976/2020  e Nota nº 19708/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19708 - QCG-DP)

6 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM EVERSON DIAS REBELO 5827574/1 MARIA CECILIA
OLIVEIRA REBELO FILHA 05/10/2017 064.939.822-00

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 987/2020  e Nota nº 19721/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 19721 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
SEM ALTERAÇÃO

Boletim Geral nº 31 de 13/02/2020 Pág.: 9/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/02/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C8FBBC86AB e número de controle 906 , ou escaneando o QRcode ao lado.



HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 31 de 13/02/2020 Pág.: 10/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/02/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C8FBBC86AB e número de controle 906 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.  BOLETIM GERAL Nº 31
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	3 - RESERVA REMUNERADA - CONCESSÃO

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - AJUDA DE CUSTO
	2 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	3 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	4 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	5 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	6 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	7 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	8 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
	9 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - INSS
	10 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	11 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	12 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	13 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	14 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	15 - FÉRIAS – ANTECIPAÇÃO
	16 - LICENÇA ESPECIAL
	17 - LICENÇA SAÚDE - TRAT. DE SAÚDE PRÓPRIA
	18 - LUTO – CONCESSÃO
	19 - RESERVA REMUNERADA - CONCESSÃO
	20 - RESERVA REMUNERADA - CONCESSÃO
	21 - TRANSFERÊNCIA

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	4 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	5 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
	6 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

